ut negetur ad quodlibet opus salutare requiri novum auxilium, cum aliud praecedens auxilium possit sufficere; aut ita, ut negetur ullum auxilium supernaturale requiri, sed solum concursum generalem sufficere cum habitu supernaturali. Si hoc altero sensu intellegitur, ut illi doctores intellexisse videntur, haec doctrina communissime et merito a theologis reicitur. Sin priore sensu intellegitur, verissima est. Ut enim supra (Prop. VI, Schol. 1 in fine) iam notatum est, potest gratia excitans producere actum liberum, et hic actus potest iterum induere rationem gratiae excitantis quoad sequentem actum, et ita porro. Quod si fit, *singuli quidem actus fiunt ex gratia actuali, at non quilibet actus ex nova gratia praeveniente*. Sic admittere possumus Adamum statim ab initio eam illuminationem et inspirationem accepisse, quae sufficeret ad omnes vitae actus salutariter ponendos et ad perseverandum usque ad finem. Hoc modo facile intellegitur, quomodo *S. Augustinus* potuerit dicere hominem praeter gratiam ab initio acceptam non indignisse nova gratia, cum per illam esset in continuo adiutorio Dei, Deum rectorem haberet (opus imperf. l. 3, c. 110; *M* 45, 1294) et sanis oculis in plena luce versaretur (De nat. et grat. c. 48, n. 56; *M* 44, 274). „Neque enim tale aliquid est homo, ut factus, deserente eo, qui fecit, possit aliquid agere bene tamquam ex se ipso; sed tota eius actio bona est converti ad eum, a quo factus est, et ab eo iustus, pius, sapiens beatusque semper fieri; non fieri et recedere, sicut a corporis medico sanari et abire. . . . Non ergo ita se debet homo ad Dominum convertere, ut, cum ab eo factus fuerit iustus, abscedat, sed ita ut ab illo semper fiat. Eo quippe ipso, cum ab illo non discedit, eius ipse praesentia iustificatur et illuminatur et beatificatur, operante et custodiante Deo, dum oboedienti subiectoque dominatur. . . . Sicut aer praesente lumine non factus est lucidus, sed fit; quia, si factus esset, non autem fieret, etiam absente lumine lucidus maneret: sic homo Deo sibi praesente illuminatur, absente autem continuo tenebratur“ (De Gen. ad litt. l. 8, n. 25 26; *M* 34, 391). Haec Augustinus dicit de Adamo in paradiso existente.

Nos igitur dicimus in hoc ordine praeter habitus supernaturales ad eliciendos correspondentes actus requiri gratiam actualem. Cum vero habitus supernaturales sint principia operativa, in probatione thesis attendendum est non sufficere, si ostendatur Deum omne opus salutare in nobis operari, quia hoc verum maneret, etiamsi operaretur per solum habitum; ergo actualis illuminatio et inspiratio probanda est.

110. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Apostolus orat pro fidelibus iam iustificatis et docet ipsos orare, ut a Deo illuminentur et perficiantur. „Deus et Pater noster, qui dilexit nos et dedit consolationem aeternam et spem bonam in gratia, cohortetur corda vestra et confirmet in omni opere et sermone bono“ (2 Thess 2, 15 16). „Deus pacis . . . aptet vos in omni bono, ut

faciatis eius voluntatem, faciens in vobis quod placeat coram se per Iesum Christum“ (Hebr 13, 21). Haec et similia ostendunt etiam iis, qui sunt iustificati (nam tales apostolus supponit), Deum praesto esse per gratias actuales. Has autem gratias necessarias esse eo efficitur, quod apostolus monet philippenses (2, 12 13), ut cum metu et tremore salutem suam operentur; et quod fatetur, ne se quidem idoneum esse ad bonam cogitationem sine Dei gratia habendam (2 Cor 3, 5). „Deus enim est, qui operatur in nobis velle et perficere“ (Phil 2, 13). Etiam illa similitudo palmitis et vitis (Io 15) idem indicat, quia non sufficit, ut palmes cum vite sit organice iunctus, sed debet etiam continuo ab ea succum vitalem accipere, et tantum potest ipse producere, quantum ab ea accipit. Quod *conc. trid.* sess. 6, c. 16 ait: „Cum ille ipse Christus Iesus tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites in ipsos iustificatos iugiter virtutem influat, quae virtus bonorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur“ . . . (*Denz.* n. 809), hoc intellegendum est proxime de habitibus supernaturalibus, per quos Christus vere *iugiter* influit in iustificatos; nihilominus haec verba etiam dicta esse videntur de gratia actuali, quia vocabula praecedendi, comitandi et subsequendi aliquem motum indicare videntur. Multo magis hoc patet ex verbis *conc. arausic. II* can. 24: „Sic quippe vitis est in palmitibus, ut vitale alimentum subministret iis“ (*Denz.* n. 197); nam vitem esse in palmitibus significat statum vitae, alimentum vitale subministrare significat novam actionem vitalem addere.

111. Arg. 2. Ex traditione.

S. Augustinus statum gratiae (cum Deus „iustificat impium, et cum ad perfectam sanitatem, hoc est ad perfectam vitam iustitiamque perduxerit“) comparat cum oculo sano, gratias autem actuales cum influxu lucis et ait: „Sicut oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adiutus, non potest cernere, sic et homo etiam perfectissime iustificatus, nisi aeterna luce iustitiae adiuvetur, recte non potest vivere“ (De nat. et grat. c. 26, n. 29; *M* 44, 261). Dicit hominem iustificatum esse gladium in manu Dei, qui nihil possit, nisi Deus eum teneat eoque pugnet (In Ps. 34; *M* 36, 392). *Conc. arausic. II* can. 9: „Divini est muneris, cum et recte cogitamus et pedes nostros a falsitate et iniustitia continemus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur, operatur“ (*Denz.* n. 182). Can. 10: „Adiutorium Dei etiam renatis ac sanctis semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire vel in bono possint perdurare“ (*Denz.* n. 183; cf. n. 134). Reapse oratio ecclesiae ut plurimum respicit impetrationem gratiarum actualium, quas non tam incessanter rogaret, nisi sibi necessarias esse intellegeret: „Actiones nostras, quaesumus, Domine, aspirando praeveni et adiuvando prosequere, ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat et per te coepta finiatur.“